Cùng với những biến thiên của lịch sử, mảnh đất này cũng trải qua nhiều thay đổi về tên gọi. Đời Trần trở về trước gọi là huyện Cổ Bảng, đến đời Hậu Lê (1420-1527) đổi là Kim Bảng. Từ đây, tuy địa lý hành chính của Trấn Sơn Nam có nhiều thay đổi, huyện Kim Bảng vẫn nằm chung trong phạm vi địa lý hành chính của cố đô Thăng Long.

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831) các tỉnh được thành lập thay các trấn, huyện Kim Bảng thuộc phủ Lý Nhân nằm trong phạm vi địa lý hành chính của tỉnh Hà Nội. Ngày 20-11-1890 Thực dân Pháp lấy một phần đất của tỉnh Hà Nội và một phần đất của tỉnh Nam Định lập thành tỉnh Hà Nam. Huyện Kim Bảng nằm trong phạm vi tỉnh Hà Nam và cùng huyện Duy Tiên trực thuộc quyền cai trị của viên tri phủ Lý Nhân. Đến năm 1901, thực dân Pháp bổ nhiệm tri huyện Kim Bảng. Huyện lỵ đóng ở Quế Lâm vào ngày 29-12-1901 tức là ngày 19-10 năm Tân Sửu.

Thời thuộc Pháp, Kim Bảng có 61 xã chia thành 8 tổng. Năm 1945 Cách mạng tháng Tám thành công, Kim Bảng có 14 xã. Năm 1976 Kim Bảng có 20 xã. Tháng

4-1977 sát nhập với thị xã Phú Lý và huyện Thanh Liêm thành huyện Kim Thanh. Tháng 6-1981 được tách ra trở lại Kim Bảng với 20 xã.